
CADERNO 5  15QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269884

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 030/2011 – SEMSA
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE FORNECIMENTO REFEIÇÕES (TIPO 
MARMITEX), DE LANCHE E BUFFET PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SEMSA E SUAS UNIDADES DE 
REFERÊNCIA. Abertura: 30 de AGOSTO de 2011, às 09h00 na 
de Sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação-SEMED 
com endereço na Av. Rui Barbosa, 1491, Bairro Aldeia, Santarém-
Pará. O Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Santarém-Pará, 16 de agosto de 2011.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269841

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.001.PMA.SEGEF

Órgão: Secretaria Municipal de Gestão Fazendária – SEGEF/
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com 
Fornecimento de Peças, para a Frota de Veículos pertencentes 
à Secretaria Municipal de Gestão Fazendária da Ananindeua – 
SEGEF.
Data, Hora e Local da Abertura: 30/08/2011, às 10:00h 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 16 de agosto de 2011.
Iêda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269617

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2011.001.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) MICRO-SISTEMAS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL NO PAE ILHA 
JOÃO PILATOS, NAS COMUNIDADES IGARAPÉ GRANDE E 
NOVA ESPERANÇA, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA DO 
ESTADO DO PARÁ;
Data da Abertura: 14/09/2011
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá 
ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de 
R$150,00 (cento e cinqüenta reais), acrescido da tarifa 
de expediente de R$4,31(quatro reais e trinta e um 
centavos).

Ananindeua/PA, 17 de agosto de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269992

Avisos de Licitação Tomada de Preço nº 2/2011-170801, 
tipo menor preço global, para Pavimentação da Av. João Moura 
da Costa, no município de Capitão Poço . A abertura será 
realizada no dia 02/09/2011 às 09:00 hs, na sala de licitações 
da Prefeitura. A aquisição do edital deverá ser feita mediante o 
pagamento de uma taxa no valor de R$ 100,00. Ozias Freitas 
Barroso - Presidente da CPL
Pregão Presencial n° Processo 9/2011-170801, tipo 
menor preço Unitário, para Aquisição de Tubos de Concreto, A 
abertura será realizada no dia 29/08/2011, às 09:00 h, na Sala 
de Licitações da Prefeitura. A aquisição do Edital deverá ser feita 
mediante o pagamento de uma taxa no valor de R$ 50,00.

Ozias Freitas Barroso 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269694

EXTRATO DO 1º ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DOS CONTRATOS: 001, 003 E 005/2010

Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 
003/2010
Partes: Prefeitura Municipal de Benevides e as empresas M. M. 
Lobato Com. e Representação Ltda., S. L. Lira dos Santos-ME, A 
Garcia da Silva Comércio.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de fornecimento de medicamentos e Material técnico, 
alteração na quantidade dos produtos e vigência da Ata por mais 
120 dias.
Data de Assinatura: 12.05.11.

Ordenador Responsável: Edimauro Ramos de Faria

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269604

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº051/2011-PP 
PROCESSO Nº1322011

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Serviços Gráficos 
para atender a demanda do Município de Itaituba.  Data da 
abertura: 26.08.2011 às 9h. Tipo de licitação: menor preço 
por lote. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone 
para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269608

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº052/2011-PP 
PROCESSO Nº1352011

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Marmitex e lanches 
prontos para atender a demanda do Município de Itaituba.  Data 
da abertura: 30.08.2011 às 9h30min. Tipo de licitação: 
menor preço por item. Expediente: das 8h às 12h e das 14h 
às 17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva-Pregoeiro

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269429

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 
PARTICULAR DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

Partes: Fundação Casa da Cultura de Marabá – FCCM (CNPJ- 
Nº 22.936.439/0001-63) e Banco da Amazônia S.A. (CNPJ 
Nº 04.902.979/0001-44). Objeto: O patrocínio ao Projeto 
Impressão gráfica de 3.000 exemplares do boletim técnico 
científico denominado Ciência e Cultura Amazônica, a ser 
realizado pela patrocinada. O valor total do contrato é R$ 
15.000,00 e o prazo de vigência é de 09/06/2011 A 30/12/2011.  
Data de assinatura do contrato: 09 de junho de 2011.

TDMB IND. COM. IMP. 
E EXP. DE MADEIRAS E TRANSP. LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269625
TDMB IND. COM. IMP. E EXP. DE MADEIRAS E TRANSP. 
LTDA, requereu à SEMA/PA, renovação de sua Licença 
de Operação n: 4129/2009, validade ate 09/12/2011, 
para atividade 1402-1 DESDOBRO DE MADEIRA EM 
TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA E SEU 
BENEFICIAMENTO, em Placas – Pa.

AMATA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269999

A AMATA S/A, torna público que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, a Licença Ambiental Rural 
(LAR 1432/2011), com validade até 18/06/2016 para a atividade 
de recuperação de áreas degradadas com espécies nativas de 
importância comercial, localizada na Fazenda Nossa Senhora do 
Perpétuo Socorro, situada no ramal do km 25 da Rodovia, em 
Castanhal/PA, Processo Nº 31139/2009.

ORTIZ E FREITAS CARVOARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269481

A Empresa ORTIZ E FREITAS CARVOARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ n°13.830.029/0001-42, localizada à Vicinal da Moran 
Madeira, km 04,  Jacundá – PA, torna público que recebeu  da  
SEMATUR, Licença de Prévia e de Instalação nº 02/2011 com 
data de vencimento 08/08/2012 para atividade de produção de 
carvão vegetal.

REINARDA MINERAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269773

Reinarda Mineração Ltda. CNPJ: 07.022.271/0002-78, 
torna público que requereu (proc. 26095/11) da Sema a LO no 
município de Floresta do Araguaia/Pa.

ORTIZ E FREITAS CARVOARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269490

A Empresa ORTIZ E FREITAS CARVOARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 13.830.029/0001-42, localizada à Vicinal da Moran 
Madeira, km 04,  Jacundá – PA, torna público que requereu junto 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo- SEMATUR, 
Licença de Operação para atividade de produção de carvão 
vegetal.

AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269858
PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

O AUTO POSTO VALE VERDE LTDA, CNPJ 34.619.494/0001-
09, sito à Rua 13, N.º 731, QD 51, LOTES 6/16, Bairro Cidade 
Nova, CEP 68.515-000, Município de Parauapebas - PA., torna 
público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA a Licença de Operação para a atividade 
de transporte de substâncias e produtos perigosos no 
estado do Pará.

C R W COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269863
PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

O empreendimento C R W COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA ME, CNPJ 06.038.254/0001-85, sito a sito a Avenida 
Pará, s/nº, QD Especial, LT 05, Centro, CEP 68.523-000, Município 
de Curionópolis - PA., torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA a Licença de 
Operação para a atividade de transporte de substâncias e 
produtos perigosos no estado do Pará.

E. R. L DA SILVA NÓBREGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269873

A empresa E. R. L da Silva Nóbrega, inscrita no CNPJ n° 
05.288.932/0001-03, localizada à Rod. PA-150, km 166, 
Goianésia do Pará – PA, torna público que recebeu da SEMASA, a 
Licença de Operação n° 007/2011, com validade até 05/08/2012, 
para a atividade de Posto Revendedor de Combustíveis.

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE DERIVADOS 
DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS DO 

ESTADO DO PARÁ – SINDICOMBUSTÍVEIS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269775

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

A Diretoria do Sindicato do Comércio Varejista de Derivados 
de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis do Estado 
do Pará – SINDICOMBUSTÍVEIS-PA, com endereço na Av. 
Duque de Caxias, nº 1337, Bairro do Marco, Belém/PA, convoca 
seus associados e todos os demais representantes 
das empresas integrantes da categoria econômica 
das empresas que se dedicam à exploração de lojas de 
conveniência estabelecidas na base territorial do Estado 
do Pará, para as reunião de Assembléia Geral Extraordinária 
que será realizada na sede da entidade, dia 30 de agosto de 
2011, às 19:00 horas, em primeira convocação, tendo como 
pauta os seguintes assuntos: aprovação da extensão da 
representatividade do SINDICOMBUSTÍVEIS-PA para abranger a 
categoria econômica das lojas de conveniência estabelecidas 
na base territorial do Estado do Pará; o que ocorrer.

Belém(PA), 11 de agosto de 2011.
Alírio José Duarte Gonçalves

Diretor Presidente

MINERAÇÃO SÃO FRANCISCO DE ASSIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269771

Mineração São Francisco de Assis Ltda CNPJ: 
42.323.964/0002-00 torna publico que requereu proc. 23458/11 
da Sema a LO  em São Felix do Xingu/Pa.

BELO SUN MINERAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269768

Belo Sun Mineração Ltda CNPJ: 02.052.454/0004-84, torna 
público que requereu proc. 22657/11 da Sema a renovação da LO 
4.115/10 em Senador José Porfírio e Altamira/Pa.

DELTA CONSTRUÇÕES S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269769

Delta Construções S.A CNPJ:10.788.628/0014-71,  torna 
público que requereu proc. 21914/11 da Sema a renovação da LO 
4844/10 em Mãe do Rio/Pa.

SERVMIX TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269812

SERVMIX TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ-
10.538.893/0001-87, torna publico que recebeu da Semma- 
MARITUBA a licença de operação, para atividade de COLETA, 
TRASPORTE E DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS, 


